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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá pastorací lidí, kteří vykonávají prostituci. Ve

výzkumných rozhovorech, jakožto hlavním použitém nástroji výzkumu, je cílem

pochopit bio-psycho-socio-spirituální potřeby těchto lidí. Cílem této práce je

zjistit, jestli spirituální péče je něčím, co by tuto skupinu mohlo obohatit a satu-

rovat. V teoretické části se zabývám prostitutkami a prostituty v Bibli, jak jsou

vykresleni a jaký zde mají význam. Dalším předmětem zkoumání je otázka stig-

matu v souvislosti s lidmi, kteří vykonávají prostituci.

Klíčová slova

Pastorace, prostituce, prostitut, prostitutka, potřeby, spiritualita, církev, sociální

práce, stigma, Bible

Summary

This bachelor thesis deals with the pastoral care of people who engage in prosti-

tution. In research interviews, which is the main tool of the research, the aim is

to understand bio-psycho-socio-spiritual needs of these people. The objective of

this work is to find out whether spiritual care is something that could enrich and

saturate this group. In the theoretical part, I deal with the concept of prostitutes

in the Bible, how they are depicted and what is their meaning there. Another

topic of this work is the discussion on the issue of stigma in connection with

people who engage in prostitution.
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Úvod

V této bakalářské práci bych se chtěla věnovat především praktické části. Ráda

bych uskutečnila kvalitativní výzkum s lidmi, kteří vykonávají nebo vykonávali

prostituci a lidmi, kteří s nimi pracují v roli sociálních pracovníků. Zajímalo by

mě, jestli by pro tuto skupinu byla obohacující pastorace, tedy bych si chtěla

pokládat otázky, co pastorace může nabídnout lidem, kteří vykonávají prostituci.

Zajímají mě otázky po jejich spirituálních potřebách. Chtěla bych pracovat s bio-

psycho-socio-spirituálním pohledem na člověka. Dále bych se chtěla zabývat

otázkami, jak se lidé pracující v prostituci cítí v církvi.

V teoretické části bych se chtěla zabývat biblickou interpretací textů, ve kterých

se vyskytují ženy a muži, kteří vykonávají prostituci. Zajímá mě biblický vý-

znam těchto postav a pohled na tyto postavy. Domnívám se, že by bylo přínosné

vytvořit modelovou strukturu pastorace lidí, kteří vykonávají prostituci v praxi.

Nechtěla bych opomenout téma stigmatu, které může být mířeno oboustranně z

pozice církve i z pozice lidí, kteří vykonávají prostituci.

V této bakalářské práci bych se chtěla soustředit na výše zmíněná témata, zajisté

se vynoří mnoho souvisejících témat vhodných k dalšímu výzkumu.

1. Pastorace prostitutek a prostitutů

1.1 Definice pastorace

Jednou z definic pastorace je definice Martínka v knize Praktická teologie pro

sociální pracovníky. „Pojmem pastorace se obecně označuje soubor činností,

v nichž církev navenek i dovnitř realizuje svoje poslání.“ (Martínek, 2008, s. 20)

V této na první pohled stručné definici se ukrývá podstatná myšlenka a tedy, že

církev se pastorací stará o své členy, kteří církev vyhledávají, aktivně nebo méně

aktivně církev navštěvují nebo jsou její součástí. Zde by se dalo hovořit o pasto-

rační činnosti např. pro skupiny, které mohou být odděleny např. kategorií věku

či životní situací. Kupříkladu dle věku mohou být členěny pastorační aktivity

pro mládež, pro dorost. Dalšími možnými rozlišeními mohou být životní etapy

tedy např. rodičovství či zasnoubení, kdy se potom mohou tvořit skupiny v rámci
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církve pro maminky nebo např. předmanželské přípravy. Definice, kterou jsem

zvolila z knihy Praktická teologie pro sociální pracovníky, v sobě skrývá i část,

která poukazuje na to, že by církev neměla být jen a pouze orientovaná na vlastní

společenství - své členy, nýbrž že by měla být otevřena svojí činností i do tzv.

světského prostředí. Znamená to, že církev koná a spolupracuje i na necírkevním

území.

Aleš Opatrný ve své knize Pastorální teologie pro laiky tvrdí, že je možné vnímat

pastoraci jako tzv. preevangelizační činnost, mezi evangelizací a pastorací není

rovnítko. Opatrný píše: “Je-li pastorace chápána jako pomoc k životu, která i

třeba nevědomě má více či méně směřovat k Bohu jako cíli, můžeme o ní mluvit

i u lidí, kteří se k víře nehlásí.” V této části se Opatrný shoduje s Martínkem v

tom, že pastorace je vykonávána v rámci církve, ale je vykonávána i mimo cír-

kev.

“V každém případě můžeme pastoraci charakterizovat jako činnost, která vy-

chází z vědomí, že každý člověk je stvořen k obrazu a podobenství Božímu. Ji-

nak řečeno: pastorační práce představuje pomoc životnímu pohybu člověka,

stvořeného k Božímu obrazu, ale “infikovaného” hříchem, k vymanění se z moci

zla díky vykoupení Ježíšem.” (Opatrný, 2016, s. 15 – 16)

Opatrný volí slovo pohyb, čímž předpokládá, že pastorovaný by se měl posunout

“kupředu”. Měl by se posunout kupředu na cestě Boží i se svým problémem.

Nabízí se zde otázka, co si autor Opatrný představuje pod vymaněním se z moci

zla. Co je zlé? A co je dobré? Kdo z nás to může hodnotit? Může to snad hodnotit

pastorační pracovník, měl by to zhodnotit pastorovaný?

Opatrný dále píše: “Tento dynamický pohled považujeme za velmi důležitý.”

Toto tvrzení o dynamice by mohlo působit rozporuplně. Máme dvě možnosti jak

přistupovat k pastoraci. Jednou možností je vnímat ji jako pomoc, která očekává

výsledky. S očekávanými výsledky může na klienty pastorace vznikat tlak a

stres, něco nežádoucího.

Druhým možným přístupem je přijetí. Přijetí, které bychom mohli označit za

bezpodmínečnou lásku. Bezpodmínečná láska, která je daná Bohem, která není

podmiňována pohybem, jen přijímá. Pastorující vystupuje v rovnocenné roli

vůči pastorovaným. Pokud pastorovaný projevuje zájem o opuštění prostituce,

je žádoucí, aby pastorovaný pomohl na cestě k tomuto cíli. Pastorující by dle

mého názoru do toho neměl být nucen či tlačen.

“Můžeme tedy shrnout, že zásadním východiskem každé pastorační práce má
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být úcta k člověku jako k osobě, a to Bohem stvořené, dále láska k Bohu a člo-

věku ve smyslu velkého přikázání lásky a pohled na člověka s perspektivou

vzkříšení.” (Opatrný, 2016, s. 17)

Nemělo by být velké přikázání lásky nade vším? Neměli bychom velké přiká-

zání lásky postavit na piedestal pastorace? Láska a přijetí může být chápána

jako lidská potřeba. Respekt a úctu ke člověku v rámci kontaktu s pastorova-

ným klientem můžeme chápat jako základní stavební kámen pro pastoraci. Po-

kud vycházíme z premisy, že každý člověk potřebuje lásku, ne lásku jako klišé,

nýbrž lásku jako projevenou starostlivost, pocit bezpečí, možnost projevení

vlastní autenticity. Neměli bychom svému bližnímu nabízet v rámci pastorace

na prvním místě právě tyto pevné hodnoty jako mohutné pilíře podpírající lid-

skou existenci a důstojnost?

Boží cesty jsou nevyzpytatelné a my nemůžeme vědět, kdy, a nebo jestli vůbec

bude naše konkrétní pastorační působení zúročeno. Pokud však Bohu pevně vě-

říme, věříme v jistý záměr našeho konání a úsilí, věříme v přesah.

1.2 Přístup feministické teologie

Jana Opočenská v knize Zpovzdálí se dívaly také ženy autorka naráží na proble-

matiku, kterou vnesl platonsko-augustinovský pohled na vnímání duše a těla.

Jednalo se o koncept, který představuje duši a tělo v souboji. Autorka zmiňuje

dokonce touhu duše o osvobození se od své tělesnosti. Feministická teologie s

tímto konceptem nesouhlasí. “Tělo je třeba osvobodit z jeho špatné pověsti, lid-

skou sexualitu z hanby, citový život z trivializace, smrt a umírání ze studu a

potlačování.” (Opočenská, 1995, s. 120)

Pokud budeme osvobozovat tělo ze špatné pověsti, lidskou sexualitu zbavovat

hanby, vnímat ji jako jeden z velikých Božích darů, citový život nebude triviali-

zován, umírání a smrt budou vyvázány z tabuizování. Tím vzniká prostor pro

přijetí, lidskost, pochopení a otevřenost. Tím je možno utvářet prostředí, do kte-


[…]


bylo docela snadný rozklíčovat, kdo jsem.“

JMV: „Jasně. Tak já myslim, že třeba údaje o tom, jakou univerzitu jste studoval,

nebo do jakého kostelu jste chodil, tak to tam není nutný uvádět, ale třeba obor

té střední školy, ten by tam mohl zůstat?“

Respondent č. 3: „No.“

JMV: „Nebo si myslíte, že už to je zrádný?“

Respondent č. 3: „Pro mě to je trošku na popřemejšlení. Ono už jenom to, že ty

rodinný konstelace, že mám neurodegenerativní poruchu, to, že jsem chlastal.

To si myslim, že lidi, který mě znaj, že by mě tam hnedka v tom viděli a je to

věc, která si musim zvážit, jestli by mi to dělalo problém.“
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JMV: „Jasně.“

Respondent č. 3: „Ale napadlo mě to a musel jsem to říct.“

JMV: „No tak to určitě. To je strašně důležitý. Samozřejmě. Tak taky s tím one-

mocněním, tak třeba kdyby se to tam nespecifikovalo vlastně. Ale…no tak to je

taky možnost, nebo nevim, jak.“

Respondent č. 3: „Vono je to těžký. Vono je těžký něco vynechat, aby to dávalo

dohromady smysl.“

JMV: „No právě no.“

Respondent č. 3: „Mm.“

JMV: „Mm.“

Respondent č. 3: „Tak to asi zpracujte, jak potřebujete a já budu třeba rád, když

mi to pošlete k autorizaci.“

JMV: „Mm. No to já si zase říkám, ono než vůbec člověk přepíše ten celej hodi-

novej rozhovor, tak zatím je strašně dnů práce, kdy to jenom přepisuje a já právě

ty ostatní rozhovory, co jsem dělala s těmi lidmi, tak jsme se dohodli, že to ne-

cháme autentický úplně do posledních přeřeků. Tak si říkám, jak by se tohle dalo

udělat. Já bych s váma mohla sdílet ten dokument jako tu nahrávku myslim třeba

na Google disku, vy byste si to mohl poslechnout a třeba byste mi mohl napsat

poznámku, že např. minuta dvacet dvacet tři, že je tam věta, která tam nemusí

být, kde je zmíněný nějaký specifikum, který je mimo. Tak jestli tahle cesta by

nebyla lepší?“

Respondent č. 3: „To bych se asi dost neschoval a je otázka, jestli se schovávat,

když už jsme se spolu o tom bavili, tak já se teď snažim přimět k tomu rozhod-

nutí, abych neměl tendenci zastírat za sebou stopy.“

JMV: „Mm.“

Respondent č. 3: „A je to pro mě těžký, protože to téma je pro mě dost citlivý

a…“

JMV: „To je pochopitelný no.“

Respondent č. 3: „A vim, že je velmi snadný rozklíčovat můj příběh, zároveň si

uvědomuju, kolik lidí čte bakalářský práce.“

JMV: „(smích) No jasně no.“

Respondent č. 3: „Takže to asi nechme to, jak to je, a když někdo…já sám

mám důvěru ve svý okolí, a když někdo prostě bude mít potřebu to se mnou

otevřít, kdyby se to dozvěděl, tak to třeba bude dobrá příležitost, proto něco

sdílet.“

JMV: „Tak myslíte, že to mám nechat?“

Respondent č. 3: „Protože jinak bychom museli uplně narušit koncepci toho

mýho sdělení.“

JMV: „Jako je pravda, že já bych musela vlastně přistoupit na to, že jak jsem

do toho chtěla jít v autenticitě sice anonymitě ale autenticitě, tak že tohle by už

bylo takový vystřihávání no.“

Respondent č. 3: „Mm.“
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JMV: „Ale tak moc děkuju za vaší odvahu a doufám, že to ponese jenom plody

dobra. Účel toho, proč já jsem se rozhodla pro tohle téma, který je dost speci-

fický a je dost náročný najít někoho, s kým bych mohla dělat výzkumný rozho-

vory a vůbec to uskutečňování atd., tak je ten, že jsem měla pocit, že skupina

lidí, který se ocitají v prostituci, že mají nějaký potřeby, a že si nejsem jistá,

jestli by tady nebylo místo pro nějaký další služby, na který by se ty lidi mohli

obrátit, nebo jestli by tam nemohl bejt větší prostor právě pro důvěru a pro při-

jetí třeba skrze třeba i duchovní lidi, pastorační pracovníky nebo tak něco. Pro-

tože jsem zjistila, že ta organizace Rozkoš bez rizika, která se zabývá lidmi,

kteří pracují v prostituci, tak údajně jí žádná církev za její existenci nenabídla

spolupráci a mě to strašně překvapilo a říkala jsem si, co to má znamenat.

Takže doufám, že ta práce bude mít svůj význam, že jsem nechtěla psát baka-

lářskou práci, proto abych psala bakalářskou práci, ale říkala jsem si, tak jestli

něčemu mám dát svůj čas a energii, tak by bylo super, kdyby to mělo nějakej

výsledek, že by to k něčemu přispělo.“

Respondent č. 3: „Mm.“

JMV: „Takže snad.“

Respondent č. 3: „Tak je tam za tím záměr propojit tu organizaci s církevníma

strukturama, demonstraci potřeb nějakejch lidí.“

JMV: „Je to pro mě těžký vyslovit, mám pocit, že se mi to formuje díky těm

rozhovorům, který dělám. Mám pocit, že témata jako stigma, přijetí, osamělost

a důvěra, že to jsou všechno velký témata, a že by bylo fajn, kdyby to církev

uchopila a teda jako přijala a dala najevo, že přijímá všechny, nejenom tím, že

se dělají sbírky, ale opravdu.“

Respondent č. 3: „To je určitě pěkná myšlenka a myslim si, že se jako nese

v duchu evangelia, takže v tom držím palce.“

JMV: „Jo, tak moc děkuju.“