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Bakalářská práce byla předložena na ETF UK 23.4. 2021, tedy v řádném termínu. Rozsahem

se řadí k bakalářským pracím středního rozsahu – po 47 stranách textu vlastní práce

následuje ještě 44 stran příloh – přepsaných výzkumných rozhovorů.

Atraktivní téma, které zásadně vychází z křesťanského postoje (Mt 21,31-32), je nahlíženo

především ve dvou perspektivách: Stručněji biblické perspektivy (s.15 – 18) s novozákonním

uvedením a zamyšlením nad – dobře vybranými – případy Rachab, Šalomounova soudu a

Jiftacha, syna nevěstky. Krátce na tuto perspektivu navazuje ještě kap. 3 „Historický pohled

na prostituci“, obsahující kromě úvodu z knihy Bezectní lidé především informace

z Novotného Biblického slovníku a tři modernější definice prostituce.

Druhou perspektivou, která je skutečným těžištěm práce, jsou zhodnocené výzkumné

rozhovory v kvalitativním výzkumu. Autorce se podařilo vést, zaznamenat a zpracovat

celkem tři velmi zajímavé rozhovory – s pracovnicí nestátní neziskové organizace Rozkoš bez

rizika a se dvěma muži, kteří se – převážně v minulosti - věnovali prostituci. Další dva

rozhovory se uskutečnit nepodařilo, díky nižší schopnosti respondentů udržet normální

komunikaci. I tato přípravná fáze je však důkladně popsána a tvoří vlastně obdobu

samostatného rozhovoru (sms na s. 26 – 28).

Rozhovory, citlivě vedené a střízlivě zhodnocené, jsou pozoruhodné. Pomáhají odhalit vnitřní

svět i motivaci respondentů v tabuizovaném tématu prostituce. Zřetelně tvoří vrchol celé

práce. Objevuje se v nich téma velmi obtížného dětství, osamělosti, stigmatizace, drog a

nemocí tělesných i duševních – a na druhé straně potřeba důvěry a přijetí.

Součástí práce je také text možné pobožnosti (v práci uvedené v kap. 1.3. Pastorace lidí, kteří

vykonávají prostituci v praxi, s. 10 - 15). Pobožnost je ovšem poněkud jiný žánr, než

pastorační rozhovor. Text pobožnosti je dobře vybrán i komentován, příliš však

nekoresponduje se zbytkem práce.

Stručný závěr v rozsahu jedné stránky odpovídá na položený dotaz: „Proč má pastorace

význam pro lidi, kteří vykonávají prostituci?“ Autorka nachází význam pastorace především

v tom, že může saturovat potřeby důvěry, přijetí, bezpodmínečné lásky a blízkosti.

Upozorňuje přitom na dehumanizaci a snahu vidět člověka, který se skrývá za prostitucí.

Jednou větou také autorka projevuje zřetelně svůj názor: „Pastorační koncept, který si udává

jako primární cíl, aby lidé opustili prostituci, neshledávám přínosným.“

Silnými stránkami práce je nové a nezpracované téma, citlivě vedené rozhovory i jejich

analýzy. Za docenění stojí také to, jak se autorka vyrovnala se složitou situací letošního roku,

kdy takřka ustal veřejný život, tudíž ani nebylo možné se setkávat s lidmi, živícími se

prostitucí, v obvyklém prostředí, a byl také zkomplikován přístup k literatuře. Místy práce

obsahuje také humornou perspektivu (např. autorčino složité shánění lidí se zkušeností

prostituce, na něž se vyptávala svých známých a které to urazilo).

Slabšími stránkami práce jsou často jazyková úroveň, blížící se hovorovému jazyku (např.

přehnané používání zájmen „tento, toto“ na s. 42 a mnohde jinde.) Práce obsahuje množství

překlepů i dalších chyb, které lze odstranit jazykovou korekturou. Hned u obsahu je např.

špatně stránkování. Chyby jsem v práci vyznačil tužkou. Seznam literatury na s. 46-47 není

seřazen podle abecedy a působí proto chaotickým dojmem. S výjimkou odkazu na písničku se

jedná pouze o literaturu v češtině. Některé další perspektivy práce by stály alespoň za

několikastránkový exkurs (např. prostituce v literatuře a filmu, zmíněná na s. 36 a historický

pohled na prostituci, jehož se dotkl odkaz na knihu Richarda von Dülmena Bezectní lidé na s.

19).

Důležitým tématem, které takřka nebylo zmíněno, je otázka bezpečí lidí, vykonávajících

prostituci (dobrovolnost jejich práce, obchod s lidmi, násilí na těchto lidech). Také koncept,

který může pomáhat lidem v prostituci tento zdroj obživy opustit, je podle mého názoru

odmítnut příliš rychle. Přece jen je součástí i běžné sociální práce.

Jako základní hodnocení práce navrhuji „C“, s tím, že na základě obhajoby je možný jistý

posun oběma směry.

Pro obhajobu práce navrhuji tyto dotazy:

1. Kde vidíte přínos sociálního a pastoračního konceptu, směřujícího k opuštění prostituce?

2. Zhodnoťte literární příklady, které jste uvedla ve své práci (Jedenáct minut, Nana, Kulička,

dokument Pološero). Můžete je doplnit ještě dalšími příklady z literatury?

V Praze na Zbraslavi, 3.6. 2021
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